PUBLICADO

Edição: ÁSS PG:F' s

Estado do Rio de Janeiro — Rúbrica
Prefeitura Municipal de Cantagalo

S. M. Governo, Planejamento e Desenv. Econômico

LEI Nº1.010/2010.

CRIA VAGAS PARA O CARGO DE ENFERMEI-
RO DO CAPS NO QUADRO DE PESSOAL DO
REGIME DO EMPREGO PUBLICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTAGALO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

FAZSABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ASSIM SANCIONA A SE-

GUINTE LEI:

*m 1º- Fica criada vaga no quadro de pessoal do regime do emprego público do Poder

Executivo, a ser preenchida por pessoal legalmente habilitado em concurso pú-

Dlico, conforme tabela abaixo:

EMPREGOPÚBLICO VAGA

ENFERMEIRO DO CAPS 01

*m 2- Ocálculodo impacto nas despesas de pessoal e a declaração do ordenador de

despesas, em anexo, passam a fazer parte integrante da presente Lei.

*m 2- EstaLei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeit 03 de dezembro de 2010.

JOAQUIM RVALHO DE PAULA
-. PREFEITO MUNICIPAL

Jornal: 9 %Óbm)ôb lºº”ai ss

DatoAHA& IÁO à E i e

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Sec. Mun. de Governo, Planejamento e Desen. Econômico

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESA

O Projeto de Lei, encaminhado pelas Mensagens n.ºs 058/10, 059/10 e  060/10 de

23 de novembro de 2010, dispõe sobre a contratação de um médico ginecologista,

uma enfermeira para o CAPS e criação de funções gratificadas na Secretaria

Municipal de Educação e Cultura.

A despesa inerente aos Projetos de Lei em questão estão enquadradas, com base no '

assposto nos artigos 16 e 17 da Lei 101/2000 (LRF), como: “Despesas Obrigatórias

de Caráter Continuado”, que são àquelas derivadas de lei, medidas provisórias ou ato

administrativo normativo que fixem para o Ente a obrigação legal de sua execução por

um período superior a dois anos.

A ordem orçamentária e financeira foi completada e fortalecida pela Lei de

Responsabilidade Fiscal — LRF. Assim, embora a LRF não tenha criado nenhuma

exigência radicalmente nova para a geração de despesa, introduziu a “Declaração do

Ordenador de Despesa”, que permite individualizar responsabilidades.

O art. 16º da LRF exige que, a despesa que está sendo gerada — portanto, a despesa

nova — seja acompanhada de uma estimativa do impacto orçamentário-financeiro no

exercício em que entrar em vigor e nos dois exercícios seguintes, e de uma

“declaração do ordenador de despesa”, atestando sua regularidade nos termos do

PPA, da LDO e da LOA.

Se, além disso, a despesa for obrigatória de duração continuada, nos termos do art.

17 da LRF, deve-se indicar o mecanismo de compensação. Trata-se de uma exigência

adicional e para tanto no Exercício Financeiro em vigor a compensação da despesa

com o reajuste salarial que está sendo criada já foi considerada na proposta do

orçamento em vigor e para os demais Exercícios/será de acordo com o Anexo de

Metais Fiscais anexado a LbO para 2010/2011.

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Sec. Mun. de Governo, Planejamento e Desen. Econômico

contudo, diferentemente do art. 16, no qual se enquadram muitas despesas, o art. 17

tFata de caso bastante particular: a despesa corrente que gerar impacto orçamentário-

Ananceiro por um período superior a dois exercícios e for obrigatória por lei ou ato

administrativo normativo, que corresponde ao caso presente projeto de Lei.

como a geração de despesa deve ser acompanhada de estimativa de impacto

orçamentário-financeiro e de declaração do Ordenador de despesa e, que o impacto

orçamentário-financeiro deverá ser calculado para os três exercícios subsequentes,

ANEXAMOS a esta Declaração às memórias dos cálculos realizados por minha

Assessoria onde foram considerados, partindo-se de uma premissa bem conservadora,

2 evolução da Receita Corrente Líquida e das Despesas com Pessoal para os

exercícios de 2010 a 2012, onde verificamos que a relação Gasto de Pessoal x Receita

Corrente Líquida ficou enquadrada no limite prudencial previsto na RLF , 51,3%,

quando a Lei determina que o limite para essa relação é de 54%.

Como se trata de uma despesa de caráter continuado, encaminhamos ainda, o ANEXO

DE METAS FISCAIS que fez parte do Projeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias

LDO) encaminhado recentemente a essa Douta Casa, onde foi demonstrado a

Expansão das Despesas Obrigatórias de Duração Continuada” de acordo com o

art. 4º, parágrafo 21C, inciso V da LC 101/00.

Finalizando, declaramos como Ordenador da Despesa que todos os impactos

financeiros e orçamentários provenientes do presente Projeto de Lei foram

considerados e as medidas necessárias para que o mesmo seja absorvido de forma

adequada pela Administração foram tomadasS.

Prefeito Municipal

—
9
8
6
 —

—
|
o
v
e
g
e
/
/
6
Z

SU
[GESSEOITAS

SUI
[1/0beez

Li1es
elnas

=
2LOS

|
S
6

hoOSIr8dhe

$M|LIhOoBSS/S6Bh
SU|

z//0Deegrnas
|" 19S

=
—

9pr6r
—

o
c
o
s
a
I
E
Z

$M
|O6BZelesoh

Sy|
01/0DE

e çonas
01/06e

OGILINOHdJWOOI
T1VOSSAA

(
l

$4

VIONFHHIATA
|

VIONJHAADOY
o

WOSOIO
O
L
S
V
O

1
D
H

3
0

O
g
o
l
H
3
d

370
S
H
W

71IY
010Ç/01s06e

e
goog/01gnIno

ap
opoliad

ou
epeJyLIaA

BIOUapua)
E

BZINMN
-
OIWW)

".:&.W.,..W
A

A

F
S

a

a

V
H
O
A
V
A
H
I
S
N
O
O

VAILLVIWILSA
(LO

(A4H7
VA

8L
LNHV)

O
W
N
S
T
A
Y

- T
V
O
S
S
I
d

W
O
O

V
S
I
d
S
A
A

VA
F
L
I
W
I
T
O
A

O
T
N
I
T
I
V
I

OIIWQNOO93
'NISIA

3 OLNIWNVrINVTIAS
ONYINOO

9A
IVAIDINNW

VINVLIANDAS
OTVOVLINVO

HA
TIVAIOINNW

VYNLIAAAMA
OUIANVSr

AA
O
I
N

0A
OAVISA-—
E

—
—
.
.
=

LAA
R

j
.,..m

.
à

—

'OHEWNTZIAA
3 O

H
N
N
F

3A

S
I
S
T
W

S
O
N

O
G
I
N
T
H
A

104

S
E
H
O
C
I
A
H
A
S

S
O
G

OIHVTIVS

o£EL
O

(.)

2)07
3

1LOZ
DG

OYIAINVS
3A

SESTIW
S
O
N

%Z

3A
V
H
T
O
S

VA

I
V
H
U
N
L
V
N

O
L
N
I
W
N
V

WN

O
G
W
Y
H
I
H
A
I
S
N
O
O

104

(.)

6619
[eSO6Ihest

$4
| 00092

066 Z
$9

| 86008
0ES

$9
| 20'6SPOLH Z

ss
ZL/2ap

1Sh
—

[ESESEOOS
$y

| 29905
096'L

$4
| 66

ES ESE
$

| 89726
909)

$so
ZL/AOU

89€v
—

[z806088h'p
$y

| 2
9
9
0
5
8

096
)

$9
| 66

ES ESE
$9

| 89726909
SS

ZLANO
o8€hp

|
z20'66Z696+

$y
| 299058

096')
$Y

| 66
EES

ESE
$

| 89226909
$

FANIER
vo'bpr

|1210S1SP+p
$

| 299058
096'|

$9
| 66

ES ESE
$

| 89726909
$S

z1/0Be
vevr

[1yrvOZEED+p
$y

| 299058
096

L
$9

|
66

ES ESE
$

|
89726

909)
$S

eLAni
1999

[01206tLV+
$9

| 00
092 066 T

$9
| 86

008
0S

$
| 20'6SPOLH E

$S
L un

166h
—

|08609968
$4

| 29628
8107

$9
| 66

ES
ESE

$9
| 89726909

$S
ZLeuw

01'9h
|[6pZIESEp

$y
| 29628

810
T

$Y
| 66

ES ESE
$

| 89726909
$S

ZL/19e
679h

— |61'SL0
098

$y
| 296288107

$Y
| 66

ES ESE
$

|
89726

909)
sY

Z)/1ew
p =

7

6h''ohb
—

|E8LIZIVE
$H

| 29'62E
810Z

$M
| 66'CES'ESE

$
| 89726909

$
CLIno)

899h
—

|ZSOZpEZCEp
$H

| 29628
810

Z
$Y

| 66
ES

ESE
$

| 89726909
$sy

ZL/uel
6E'868E

01Z' ZS
$u|

7699
|[ZzEczrsosr

$
| pO

860
888

Z
$Y

| 66'206'61S
$

|
1L'S6L

EE
Z

$y
LL/Z9p

1oul
9ror

|oscszgOosC+
$9

| 8S PGZ826L
$Y

| 56109 '9pE
$

| 15&'EIH'SIS
ES

LL/nOU
91'8827L2'ST

$u|
o809r

|99825890
$9

| 88 PGZ
826L

$9
| 56109

9p€
$8

|
1E 'EIHSLIS

sY
LLANO

j
IVOSSAd

/DOISVO
|

os9op
|scrEZOST

$4
| 85PSZ826L

$9
| 56109

9p€
$8

|
169

SIS
$S

E
S

F
Z
1
/
0
9
V

V L1/13S
(zO

929h
|sorESGLIEZ

$9
| 8S PGZ

8261
$Y

| 56
109

9p€
$

| 1E'EIBSIS L
SS

1 1/0Be
o6'9h

[pzocociz
$H

| 8S'PGL8/6L
$.

| 56109
9p€

$9
| L6H'EID'GIS

$S
LLA

y

zL'89
[rrecessrp

$
| bO'860

888
Z

$Y
| E6'206'6LS

$9
|

11'S6L
'E9E Z

$y
LL /Unf

—
sul

109
f[crzarvozeai+

$y
| 95590

T06)
$9

|
56

109 '9pE
$

| 1669
G
S

ES
L

MeuW
"

mou|
z729or

[cgvreesry
$9

| 98
690

TE6L
$Y

| 56
109

9p€
$9

| 15H'EIP'SLS L
$y

LL/19gE
|

chvor
[zs/bhrorLp

$9
| 98 690

206L
$9

| 56109 '9pE
$9

| 15H'EIP'SIS L
$S

L L /Jeuw
=

S6'p90'Sh8
pz

$u|
c9op

fizosrzer+
$9

| 98
690 206 L

$Y
| 56109 '9pE€

$9
|

15 'E9DSIS L
$Y

LI/ÃS)
IVOSSAd/D

O1SV9
|

tpeor
[Li6zZS8COl+H

$y
| 98

690 2026 L
$Y

| 56
109

9p€
$Y

| 16E9B
SS

L
$y

T

-
H
O
O
V

V 0L/13S
(10

81'69
—

|o09SssSSS80+
$y

| 12995
908

Z
$9

| 52802
60S

$9
| 96258

9LE Z
$y

01/28P
109h

— [o€88s2
290

$H
|SP 9

8
1
2
8

$Y
| 68'508'6EE

$
|26125

bPS
L

$y
OL/AOU

tS'ohv
|660968pO'p

$y
|[ 08228

t88
$Y

|
£8 608

6EL
$y

|
2
6
1
2
5

bPS
L

$y
OoLANO

81'160'S
$S

0L/01L0L
3

01/600L
SIVdAIOINNW

SI371
SWIBd

OAIOSAMOV
60'Lh6

ZZ
$9

| 01/900L
3

0L/SOO0L
“OL/FOOL

SIVdAIOINNW
SIB1

SW13d
OCAIOSAVOV

0L'EES1E
$S

'01/966 3
0L/P66

SIVAdIOINNW
SI37

SV13d
OGAIOSINIV

69899080
p

00'00Z
L18'L

$9
|

00
002

9028
$Y

| 0
0
0
0
0

S8h
|

$y
01as

—
"

"
7

ep6p
|o6'szetes oh

$
0809291087

Su
01/09V

V 60/13S
O
W
N
N
S
A
H

—

7194
%

T
I
H

O
G
V
A
I
N
O
I
T

H
O
T
I
V
A

o
O
g
o
l
H
a
I
d

"”
VAINOIT

ILNIYHOO
VLIAOAM

FLIWI71
OA

OVYÍVYNdAdV
/d

IVOSSAd/O
VSAdASAA

VA
IVLOL

VAINOIT
I
L
N
I
H
H
O
S

VLIZIOAIH
V
I
H
E
O
S

O
L
N
I
W
I
L
I
W
O
N
A
W
O
S

* O
L
N
I
W
N
V
O
V
A

HA
V
H
T
O
S

VA
O
U
I
W
N
S
A
Y
N

O
I
N
Q
O
L
V
I
A
M

OJIIWQNOOIO3
'S9A

9
O
L
N
A
W
N
V
r
A
N
V
I
A
d

O
N
H
H
A
O
O

RA
'NNW

'IAS

OTIVOVANVOI
HA

IVAIIINNIW
V
N
N
L
I
A
B
A
N
A

O
M
I
A
N
V
º

AA

OIM
OA

OUAVARA

6h'ZLEBLE'p
po

cep
LSh

182678]
S8'6/8

076
E

M
B
E

CL/1ge
61'S8L0'09€'p

EE'GEL6EP
1826708

S8'6/8
0706

E
Fé

s

CL/1euw
88

LLL
LEE'p

£O
8E8

0Zh
1
8
2
6
0
8

68
628

006
E

FÁ
-

CL/N9)
LS'0TV'EZE'p

CL
OvS

ZOr
1
8
2
6
0
8

S8
628

076
€

A
d

c)L/uel
LT'EZLSOCE'p

Lh'epe
vpee

LEZ678L
68

6/8
0706

E
N

L 1/2z2p
96

S78'987'p
L LV '9p6'soe

LE'2678L
68

6/8
006

E
A

| L/AOU
99'87S

897
p

08'8h9'/he
LE'2678L

68'6/8
0706

E
LL ANO

SE'LETOSCP
0S'LGE'BZE

LE'Z6708L
68

628
006

E
ITES

S0'PE6'LETp
61

'VSO'LLE
LE'Z6708L

68
6/8

006
E

| 1/0De
pL9CTELo'p

68
9S9/

767
L1E2670'8L

68
628

076
€

LuANÍ
ph

6EC'S6L'p
8S

6Sh
pLC

1E2670'8L
68

6/8
076

E
LL /Uunf

€L'THhO
LLLh

8
0
7

C9IL S
T

1E267
8L

S8
6/8

006
E

L L/1euw
€8

phL'esrp
L6

vo8
/€7

L1E26708L
68

6/8
076

E
L L /1ge

2S
LVh

OpL' p
29299861

LEZ678L
S8

6/8
076

E
L L/Jew

F
A
C
I
N
I
A
R

98027
LOZ

LE'Z670
8L

S8
6/8

006
E

LL/A2)
16758

E8O0L'p
S0

E/6
781

LEZ678L
SB

6/8
006

E
LL /Uel

09'SSS'S80'p
G/'S/9v9L

L1E260708L
s8

6/8
076

E
0)/Z22p

0E'8S2'290'p
bh

8/€
hl

1E'Z6708L
S8

628
076

E
O|L/nOUu

66'096'8h0'p
pl

180'8CL
LE'Z6708L

68
6/8

0706
E

OLANO
69'£99'0£0'p

€8
E82

60
1
8
2
6
0
 8L

—
|
S86/8076€

p89/9'0h7
EES06O0Z

|
O06'8L9'601'Eh

-
-

09'£€0/7l107T
 [ORS/96CL

EV
V
W
O
S

08'8/2219161'S
8£

998
ZLO'p

E
G
B
h

LG6
LE267

8L
68

6/8
006

E
0S'Z29S

10261l
[OSELEOLV6E

01/06be
p8

069810227
LG

80'690'p66'C
0c

681
EZ

L1E'267
8L

s8
6/8

006
E

09'1/68L0'SL
[06ZThZhS/e€

oLnf
2S

SE
68h

9LO
6

LLVLLSL6€
Z6

168
S

LEZ67T8L
S8

6/8
006

E
Op'vEeLBre tl

[O8BthhooLh
OL/uni

£/
EB

voLSG8L'|
LV'pLV

LS6'E
19'p6S

9€
L1E'Z678L

68
6/8

006
E

08'080
9h68/

 [06'OhO0€EZ6£E
OL/lew

0S
8EE

810
818

EE
91'ZLZ|16E6'E

182670
81

1EZ67
8L

68
6/8

006
E

0b'O8CSSL/ E
0h OBZSSLE

01/198
L2

vl
vSoLvhvo€

68628
076

€
00'O

1826781
68

6/8
006

E
00'O

02'0/7
186

€
0L/18UW

0h '9/6
1EL

/6/66L
SS'Z8S

TO6
E

1E'260
81-

182670
8L

S8
6/8

006
E

O06'6EISGShE-
[OBBEISGSV£E

0L/A2)
pE

80E
917

BEE
LL

pe
580

peg
e

19'p6s
9c€-

1EZ67
8L

S8
628

076
E

00'ThS
186/-

100122
066€

OL/uel
62

V0
Zhe

698
68C

L |
p6Z86'SOB€

Z6
168

pS-
1E'267

8L
68

6/8
006

E
02'S/hhO0SL-

[O6L6ht
LOOS

60/29P
ho'

299
LO6

OEZ
291

£9'069'LhV8'€
0C

681
EL-

1EZ678L
S68

6/8
0706

E
0
0
'
v
9
S
s

TS/
ELl-

[OO'LhL
BEh

€
60/nOU

L9'S/6
Obe

007
27

£L'E6LE
6A8

E
€S'OBh

L6-
1EZ67

8L
68628

076
E

0
S
'
6
0
2

€9E8
Z1-

[O6LVZ27/hve
60/1NO

o
c

e
n

7

U

,
(

$4)
UM

U
A

TA
OA)

|
TIAS

B
A

A
*

º
>

h
'

:

EVZAA
V
OV/LAS

* ION
* VAINO/IT

RIANANHOO
VALIBORN

VA
OVÔÍNPIONA

O
T
I
V
O
V
A
N
V
O

HA
I
V
A
O
I
N
N
W

VUNLIADSANA

OMIANVS
A€
N

0A
OC€

8

(
O
G
Q
V
H
A
V
N
O

OV

À
3A

V
I
G
I
W
)

O
A
V
H
A
V
N
O

OV
SVYHLSOWNVY

SVA
V
I
G
I
W

(OQIAIAIA)
S8098FELO

' O
S
V
Y
L
1
S
O
W
Y

3A
O
H
I
W
N
N
N

OT3Ad
VAIAINIA

I
V
N
A
I
S
A
H

VIONVISVA

VA
O
I
H
O
L
V
I
W
O
S

H
O
L
V
d

%SE'12=
OXHH3

JA
W
A
I
I
H
V
W

VA
O
I
N
O
I
V
O

£6
069'veS'p

80
|118'€09

1E
2
6
7
8

G8
6/8

076
E

€E
|

Z)/Zop
€9'£68'90S'p

LL'ELG
SGEG

18267
8)

68
628

076
€

2E
|

Z|L/nou
€

960
88h'p

LV'917
Z9S

1LEZ67
8)

G8
6/8

0706
€

LE
CLANO

20'662'69p'p
91'61L6'8hS

B
E
T
T
A

68
'6/8

0706
€

o€
21

Nos
LLZ'VOS"LSP'p

98
129

'0€S
LE2670

8L
G8

6/8
0706

€
67

|
21/0D0e

LWW'pOZ
EEp'p

SS'pee
elsS

1
8
2
6
7
8

G8
6/8

076
€

87
eLANÍ

01'206'pLE
' p

SZ
200

p6V
1826708

68
'6/8

076
€

te
L
/
n
h

08'609'96E8'p
p6'60L'S/p

L1EZ678L
68

6/8
076

€
92

|
Zzl/ew

2
1
2
3
0

V
O0L/139S

-
IO9Y

-
V
A
I
N
O
I
T

F
J
L
N
I
H
H
O
O

V
L
I
Z
O
A
Y

VA
O
V
Í
I
F
N
O
N
A

O
T
V
O
V
I
N
V
O

AA
I
V
A
I
I
I
N
N
I
W

V
U
N
L
I
A
D
Z
A
M
A

O
U
N
I
A
N
V
º

8d

o
l

O
a

O
A
V
I
L
S
A

ii
s

EM
=

.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

SEC. MUN. DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E DESEN. ECON.
CALCULO DO IMPACTO NO GASTO DE PESSOAL EM VIRTUDE DAS LEIS MUNICIPAIS N.º S 1009/10,

E 1010/10.

CARGOS A SEREM CRIADOS |

M PELA LEI MUNICIPAL N.º 1009/2010: Contratação de Médico Ginecologista (20hs)

FUNÇÃO | QUANT. |  VENCIMENTOS | ENCARGOS | CUSTOTOTAL |

MEDICO GINECOLOGISTA | 1 |R$ 1.220,23 | R$ 268,45 | R$ 1.488,68 |

SUBTOTAL | R$ 1.488,68 |

MM PELA LEI MUNICIPAL N.º XXX/2010: Gratificação de Funções de Atividades Especializadas (16hs)

CARGOS A SEREM CRIADOS | QUANT. |/ VENCIMENTOS | ENCARGOS | CUSTOTOTAL |

FUNÇÃO ESPECIALIZADA | 3 |[R$ 1.446,75 | R$ 318,29 | R$ 1.765,04 |

SUBTOTAL | R$ 1.765,04 |

Mh LEI MUNICIPAL N.º1010/2010: Contratação de Enfermeiro p/ o CAPS (30hs) |

m FUNÇÃO | QUANT. | SALÁRIO + INSALUB.| ENCARGOS | CUSTOTOTAL |

EXFERMEIRO | 7 TR$ 1.506,12 | R$ 337,35 [ R$ 1.837,47 |

" : É
JN) VARIAÇÃO TOTAL DA FOLHA SALARIAL - BASE SET/10 (I+Il+II]) | R$ 5.091,18 |

/